
Cod. Determ: DT6534319 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 9/2023

pubblicata il 19/01/2023 Reg. dello Staff 9 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Attribuzione  posizione  organizzativa  #Funzione  polizia  locale  inerenti  la
viabilità,  il  decoro  urbano,  l'ecologia  ed  il  centro  storico#,  presso  lo
staff-comando polizia municipale all'istr. dir. Fuoco Giacomo



Cod. Determ: DT6534319 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   9/2023

pubblicata il 19/01/2023 Reg. dello Staff 9 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Alessia Loise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Attribuzione  posizione  organizzativa  #Funzione  polizia  locale  inerenti  la  viabilità,  il

decoro  urbano,  l'ecologia  ed  il  centro  storico#,  presso  lo  staff-comando  polizia
municipale all'istr. dir. Fuoco Giacomo

Il Direttore di Staff

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

Visto il  regolamento  disciplinante  i  criteri  per  l'attribuzione  delle  posizioni  organizzative  approvato  con
deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 17 dicembre 2021;

Visto l'art. 7 del sopra citato regolamento che attribuisce al dirigente di pertinenza della P.O. il  diritto di
avviare le procedure dì selezione;

Vista  la  deliberazione  della  G.C.  n.  97  del  06.10.2020  con  la  quale  è  stata  istituita  la  Posizione
organizzativa  “Funzione  di  Polizia  locale  inerente  la  viabilità,  il  decoro  urbano,  l'ecologia  e  il  centro
storico” afferente al Comando di Polizia Municipale;

Visti:
-la deliberazione della Giunta Municipale n. 6 del 29 gennaio 2020 con la quale, da ultimo, si è proceduto
ad  approvare  la  nuova  articolazione  organizzativa  dell'Ente  e  le  successive  modifiche  contenute  nella
deliberazione di Giunta Municipale n. 17 del 27 febbraio 2020;
-la deliberazione n. 76 del 27/07/2020 - Modifiche all'assetto organizzativo dell'Ente di livello dirigenziale;
-il Decreto Sindacale n. 3261 del 10/02/2022 con cui è stato prorogato l’incarico di dirigente dello Staff –
Comando Polizia Municipale;

Considerato che:
-Si è provveduto alla predisposizione degli atti propedeutici finalizzati al conferimento dell’incarico P.O.
“Funzione di Polizia locale inerente la viabilità, il decoro urbano, l’ecologia e il centro storico”, secondo i
criteri di cui al regolamento approvato con la citata deliberazione n. 119 del 17/12/2021;

Visto il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

Visto il  T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  di  cui  al  D. lgs del  18 agosto 2000 n. 267 e
s.m.i.;

Evidenziate le seguenti disposizioni del suddetto “Regolamento”:



Cod. Determ: DT6534319 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

�articolo 5:
•Gli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  sono  conferiti  dai  Dirigenti  delle  Strutture  nelle

quali risultano assegnate le Posizioni Organizzative con atto scritto e motivato, nel rispetto
delle disposizioni vigenti e dei criteri di cui al presente regolamento;

•Per il conferimento degli incarichi il Dirigente, nel rispetto dell’art. 25 del d.lgs 150/2009 e
in relazione alla natura ed alle caratteristiche dei programmi da realizzare, tiene conto dei
seguenti parametri di valutazione posseduti dai candidati: a)Titoli culturali e professionali;
b)Competenza  tecnica  e  specialistica;  c)  Esperienza e  professionalità  acquisita;
d)Attitudine  a  ricoprire  il  ruolo  specifico  in  ordine  alla  capacità  di  organizzazione
dell’attività  e  di  coordinamento  delle  risorse  umane  per  lavori  individuali  e  di  gruppo;
e)Particolari caratteristiche individuate dal dirigente presso la quale è istituita la posizione
organizzativa”;

�articolo 7:
•Il  Dirigente  della  Struttura  ove  è  incardinata  la  Posizione  Organizzativa  dà  avvio  alla

procedura di attribuzione dell’incarico mediante adozione di apposito avviso di selezione
rivolto a tutto il  personale dell'ente, in possesso dei requisiti richiesti per la posizione da
ricoprire;

•Entro  i  successivi  5  giorni  lavorativi  dalla  scadenza  dell'avviso  il  Dirigente  competente
provvederà a esaminare le candidature e a individuare gli idonei;

•L'individuazione  delle  figure  professionali  più  idonee  per  l'affidamento  degli  incarichi
Posizione  Organizzativa,  verrà  effettuata,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  dal  Dirigente
della  Struttura  di  assegnazione  delle  Posizioni  Organizzative  secondo  sua  valutazione  e
giudizio comparativo dei titoli e curricula dei candidati;

•In difetto dei requisiti previsti nell’avviso, il candidato/a non verrà ammesso alla selezione;
•Il  Dirigente  per  procedere  all’individuazione  del  candidato  idoneo  a  ricoprire  la  posizione

organizzativa  potrà  effettuare  colloqui  con  tutti  i candidati  o  con  solo  quelli  che
presentano caratteristiche adeguate all’attribuzione degli incarichi in argomento;

•La valutazione operata ad esito della selezione condotta, di cui verrà redatto apposito verbale,
è  esclusivamente  finalizzata  ad  individuare  il  potenziale  candidato/a  cui  affidare  gli
incarichi  oggetto  di  selezione  e,  pertanto,  non  dà  luogo  alla  formazione  di  alcuna
graduatoria di merito”;

Visto  l’Avviso  di  selezione  interna,  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  2246  R.G.  del
15/12/2022,  con  il  quale  è  stata  attivata  la  procedura  per  il  conferimento  dell’incarico  di  posizione
organizzativa PO “Funzione Polizia Locale inerenti la Viabilità, il Decoro Urbano, l’Ecologia ed il Centro
Storico” nell’ambito dello Staff-Comando Polizia Municipale;

Considerato che il termine indicato nell’avviso per la presentazione delle candidature era fissato per le ore
12:00 del giorno 09 gennaio 2023;

Considerato  che  in  riscontro  al  precitato  avviso  per  l’attribuzione  dell’incarico  della  posizione
organizzativa in epigrafe, nel termine indicato, è pervenuta la candidatura seguente:

•Dipendente Istr. Dir. Fuoco Giacomo, con plico depositato il 09/01/2023 alle ore 10:13 ed acquisito
in pari data, al protocollo generale n. 1736;

Accertato che il suddetto plico è pervenuto con l’osservanza delle modalità prescritte dall’avviso ed entro
il termine fissato dal medesimo;

Dato atto che, a seguito delle operazioni di valutazione del candidato, sulla base dell’esame del curriculum
presentato e dei requisiti culturali posseduti, delle esperienze professionali, delle capacità professionali  e
delle valutazioni discrezionali è risultato che, in riferimento alla posizione organizzativa “Funzione Polizia
Locale  inerenti  la  Viabilità,  il  Decoro  Urbano,  l’Ecologia  ed  il  Centro  Storico”,  istituita  presso  lo
Staff-Comando Polizia Municipale, vi sia per l’Istr. Dir. Fuoco Giacomo idoneità all’incarico;

Ritenuto di attribuire la Posizione Organizzativa “Funzione Polizia Locale inerenti la Viabilità, il Decoro



Cod. Determ: DT6534319 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Urbano, l’Ecologia ed il Centro Storico” al dipendente a tempo indeterminato di cat. “D” Istr. Dir. Fuoco
Giacomo, in servizio presso lo Staff-Comando di Polizia Municipale;

Dato Atto che le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato riguardanti
le  posizioni  organizzative  a  decorrere  dal  2022  sono  corrisposte  a  carico  dei  bilanci  dell'ente  (art.  17
comma 6 – CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021)

Vista la determinazione 704 del 17.06.2020 del Settore 1 Personale e Controllo di Gestione con la quale,
nel  prendere  atto  della  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del  29/01/2020,  è  stata  adeguata  la
pesatura delle Posizioni Organizzative alla pesatura delle rispettive figure dirigenziali ed è stato approvato
il  prospetto  contabile,  da  cui  si  evince  la  retribuzione  lorda  annua  quale  trattamento  economico  di
posizione  per  la  P.O.  “Funzione Polizia  Locale  inerenti  la  Viabilità,  il  Decoro  Urbano,  l’Ecologia  ed  il
Centro Storico”.

Vista  la  disponibilità  esistente sui  capitoli  previsti  in  bilancio  e  attribuiti  per  la  gestione  del  fondo area
Comparto del personale del Comune di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del presente provvedimento

1)di dare atto che nella valutazione dell’unica domanda pervenuta, a seguito dell'avviso di  selezione
interna  per  il  conferimento  dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Funzione  Polizia  Locale
inerenti  la  Viabilità,  il  Decoro  Urbano,  l’Ecologia ed  il  Centro  Storico”  c/o  lo  Staff-Comando
Polizia Municipale, il dipendente inquadrato nella categoria "D", Istr. Dir. Fuoco Giacomo, sia in
possesso dei  requisiti  necessari,  e,  pertanto,  idoneo a ricoprire  la  posizione  di  responsabile  della
Posizione Organizzativa istituita presso Staff-Comando Polizia Municipale;

2)di  attribuire,  pertanto,  la  Posizione Organizzativa “Funzione Polizia  Locale inerenti  la  Viabilità,  il
Decoro  Urbano,  l’Ecologia  ed  il  Centro  Storico”  presso  lo  Staff-Comando  Polizia  Municipale  al
dipendente Istr. Dir.  Fuoco Giacomo, con decorrenza immediata per la durata di anni 1 (uno), fatta
salva la possibilità di revoca per valutazione negativa nella gestione dell’incarico o per intervenuti
mutamenti organizzativi;

3)di dare atto che l’incarico di posizione organizzativa comporta, nell’ambito delle deleghe assegnate e
delle  direttive  impartite  dal  Dirigente  della  Struttura  di  riferimento,  che  resta  in  ogni  caso
responsabile delle attività svolte e dei risultati conseguiti, le seguenti funzioni:

a)Gestione  delle  attività  operative,  tecniche  e/o  amministrative  facenti  capo  alla  P.O.  di  cui  è
direttamente responsabile; 

b)Gestione delle risorse umane e strumentali assegnate; 
c)Gestione  delle  attività  volte  al  raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati,  come  individuati  in

sede di PEG/Piano Performance; 



Cod. Determ: DT6534319 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

d)Responsabilità dei procedimenti amministrativi, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 5
recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo" ss.mm.ii.;

e)Ogni altra funzione eventualmente attribuita dal Dirigente, con specifico atto, anche di delega.

4)di  dare  atto  che  la  presente  attribuzione  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  può  essere
revocata  anche  prima  della  scadenza  con  atto  scritto  e  motivato,  sia  per  intervenuti  mutamenti
organizzativi, sia per specifico accertamento di risultati negativi;

5)di  dare atto che, per l’incarico attribuito,  verrà corrisposto il  maggiore trattamento economico,  per
come stabilito in Delegazione Trattante;

6)di  precisare  che  il  maggiore  trattamento  economico  assorbe  tutte  le  competenze  accessorie  e  le
indennità  previste  dai  vigenti  contratti  Collettivi nazionali,  ivi  compreso  il  compenso  per  lavoro
straordinario;

7)di  dare  mandato  agli  uffici  competenti  per  l’adeguamento  del  trattamento  economico  a  decorrere
dalla data di conferimento dell’incarico;

8)di notificare il presente provvedimento al dipendente Fuoco Giacomo; 

     9)di trasmettere copia del presente provvedimento ai settori n. 1 e n. 13 per quanto di competenza e      
       all’archivio per la pubblicazione all’Albo Pretorio.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Staff

Cosenza 16/01/2023 Alessia Loise
____________________________

 


